
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ОМСКА 

 
 

от 30 января 2019 года № 66-п 
 
 

О внесении изменений в постановление Администрации города Омска 
от 14 октября 2013 года № 1171-п 

 
Руководствуясь Жилищным кодексом Российской Федерации, 

Федеральным законом «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Уставом города Омска, 
постановляю: 

1. Внести в приложение «Муниципальная программа города Омска 
«Обеспечение населения доступным и комфортным жильем и коммунальными 
услугами, благоустройство территории городского округа» к постановлению 
Администрации города Омска от 14 октября 2013 года № 1171-п «Об 
утверждении муниципальной программы города Омска «Обеспечение 
населения доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами, 
благоустройство территории городского округа» следующие изменения: 

1) в Паспорте муниципальной программы города Омска «Обеспечение 
населения доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами, 
благоустройство территории городского округа»: 

а) в строке «Сроки реализации муниципальной программы» цифры 
«2020» заменить цифрами «2024»; 

б) строку «Объем и источники финансирования муниципальной 
программы в целом и по годам ее реализации» изложить в следующей 
редакции: 

 
« Объем и 

источники 
финансирования 
муниципальной 
программы в 
целом и по годам 
ее реализации 
 

На реализацию муниципальной программы 
планируется направить 14 999 503 254,49 рубля, в 
том числе: 
- за счет средств бюджета города Омска –  
9 947 281 667,57 рубля; 
- за счет средств областного бюджета – 1 540 681 
145,30 рубля; 
- за счет средств Фонда содействия 
реформированию жилищно-коммунального 
хозяйства – 1 567 253 691,84 рубля; 
- за счет средств федерального бюджета –  
1 858 075 341,92 рубля; 
- за счет внебюджетных средств – 78 657 586,60 
рубля; 
- за счет безвозмездных поступлений от 
юридических лиц – 7 553 821,26 рубля; 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



2 

в том числе по годам реализации: 
1) в 2014 году – 3 175 778 392,62 рубля; 
- за счет средств бюджета города Омска –  
1 266 803 359,44 рубля; 
- за счет средств областного бюджета –  
691 540 886,47 рубля; 
- за счет средств Фонда содействия 
реформированию жилищно-коммунального 
хозяйства – 844 249 503,58 рубля; 
- за счет средств федерального бюджета –  
373 184 643,13 рубля; 
2) в 2015 году – 2 294 920 279,59 рубля; 
- за счет средств бюджета города Омска –  
1 010 083 896,11 рубля; 
- за счет средств областного бюджета –  
302 190 037,72 рубля; 
- за счет средств Фонда содействия 
реформированию жилищно-коммунального 
хозяйства – 328 582 039,21 рубля; 
- за счет средств федерального бюджета –  
654 064 306,55 рубля; 
3) в 2016 году – 1 756 537 931,25 рубля; 
- за счет средств бюджета города Омска –  
887 580 444,50 рубля; 
- за счет средств областного бюджета –  
392 626 318,97 рубля; 
- за счет средств Фонда содействия 
реформированию жилищно-коммунального 
хозяйства – 367 891 551,14 рубля; 
- за счет средств федерального бюджета –  
99 782 030,04 рубля; 
- за счет внебюджетных средств –  
8 657 586,60 рубля; 
4) в 2017 году – 1 192 035 376,85 рубля; 
- за счет средств бюджета города Омска –  
977 685 021,83 рубля; 
- за счет средств областного бюджета –  
60 049 262,74 рубля; 
- за счет средств Фонда содействия 
реформированию жилищно-коммунального 
хозяйства – 26 530 597,91 рубля; 
- за счет средств федерального бюджета –  
120 216 673,11 рубля; 
- за счет безвозмездных поступлений  
от юридических лиц – 7 553 821,26 рубля; 
5) в 2018 году – 827 988 469,11 рубля; 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



3 

- за счет средств бюджета города Омска –  
808 076 840,62 рубля; 
- средства областного бюджета –  
6 299 039,40 рубля; 
- средства федерального бюджета –  
3 612 589,09 рубля; 
- за счет внебюджетных средств –  
10 000 000,00 рубля; 
6) в 2019 году – 1 574 194 680,84 рубля; 
- за счет средств бюджета города Омска –  
869 003 980,84 рубля; 
- за счет средств областного бюджета –  
87 975 600,00 рубля; 
- за счет средств федерального бюджета – 
 607 215 100,00 рубля; 
- за счет внебюджетных средств –  
10 000 000,00 рубля; 
7) в 2020 году – 920 957 505,51 рубля; 
- за счет средств бюджета города Омска –  
910 957 505,51 рубля; 
- за счет внебюджетных средств –  
10 000 000,00 рубля ; 
8) в 2021 году – 805 559 659,68 рубля; 
- за счет средств бюджета города Омска –  
795 559 659,68 рубля; 
- за счет внебюджетных средств –  
10 000 000,00 рубля ; 
9) в 2022 году – 817 451 280,94 рубля; 
- за счет средств бюджета города Омска –  
807 451 280,94 рубля; 
- за счет внебюджетных средств –  
10 000 000,00 рубля ; 
10) в 2023 году – 813 754 590,75 рубля; 
- за счет средств бюджета города Омска –  
803 754 590,75 рубля; 
- за счет внебюджетных средств –  
10 000 000,00 рубля ; 
11) в 2024 году – 820 325 087,35 рубля; 
- за счет средств бюджета города Омска –  
810 325 087,35 рубля; 
- за счет внебюджетных средств –  
10 000 000,00 рубля  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
»; 

 в) строку «Ожидаемые результаты реализации муниципальной 
программы» изложить в следующей редакции: 

 



4 

« Ожидаемые 
результаты 
реализации 
муниципальной 
программы <*> 

1. Доля населения, получившего жилые 
помещения и улучшившего жилищные условия, в 
общей численности населения, состоящего на 
учете в качестве нуждающихся в жилых 
помещениях, предоставляемых по договорам 
социального найма. 
2. Доля многоквартирных домов, в которых 
собственники помещений выбрали и реализуют 
один из способов управления многоквартирными 
домами, в общем числе многоквартирных домов,  
в которых собственники помещений должны 
выбрать способ управления многоквартирными 
домами. 
3. Средняя обеспеченность населения зелеными 
насаждениями в расчете на 1 человека 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
»; 

 г) дополнить примечанием следующего содержания: 
« <*> – Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы 

по годам и по итогам ее реализации приведены в приложении № 13 к 
муниципальной программе.»; 

2) в разделе 2 «Цель и задачи муниципальной программы»: 
а) абзац пятый изложить в следующей редакции: 
«- осуществление мероприятий по подготовке технической документации 

и проведению кадастровых работ в отношении муниципальных жилых 
помещений;»; 

б) абзац седьмой изложить в следующей редакции: 
«- государственная регистрация права муниципальной собственности на 

жилые помещения;»; 
в) после абзаца седьмого дополнить абзацем следующего содержания: 
«- выявление выморочного и бесхозяйного имущества и признание на 

такое имущество права муниципальной собственности;»;  
г) после абзаца одиннадцатого дополнить абзацем следующего 

содержания: 
«- учет граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, 

предоставляемых по договорам социального найма;»; 
д) абзац тринадцатый после слов «жилищного фонда» дополнить словами 

«, приобретение жилых помещений в многоквартирных домах»; 
3) в разделе 3 «Сроки и этапы реализации муниципальной программы» 

цифры «2020» заменить цифрами «2024»; 
4) раздел 5 «Ожидаемые результаты реализации муниципальной 

программы» изложить в следующей редакции: 
 
«5. Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы 

 
Муниципальная программа позволит: 
- создать организационно-финансовые условия для реализации права 



5 

граждан на улучшение жилищных условий граждан, в том числе проживающих 
в аварийных многоквартирных домах, признанных в установленном порядке 
аварийными; 

- повысить комфортность и безопасность проживания в многоквартирных 
домах; 

- повысить уровень благоустройства и озеленения городских территорий. 
Реализация мероприятий муниципальной программы предполагает 

получение следующих ожидаемых результатов: 
1) доля населения, получившего жилые помещения и улучшившего 

жилищные условия, в общей численности населения, состоящего на учете в 
качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам 
социального найма, (Р1). 

Ожидаемый результат измеряется в процентах и рассчитывается по 
формуле: 

Р1 = А / Б*100, где: 
А – общее количество семей, получивших жилые помещения и 

улучшивших жилищные условия на конец отчетного периода, ед; 
Б – количество семей, состоящих на учете в качестве нуждающихся в 

жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма на 
начало отчетного периода, ед. 

Источник данных для расчета ожидаемого результата: данные реестров 
граждан, получивших жилые помещения и улучшивших жилищные условия, за 
отчетный период и список граждан, состоящих на учете в качестве 
нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам 
социального найма, утверждаемый ежегодно муниципальным правовым актом 
города Омска;  

2) доля многоквартирных домов, в которых собственники помещений 
выбрали и реализуют один из способов управления многоквартирными домами, 
в общем числе многоквартирных домов, в которых собственники помещений 
должны выбрать способ управления многоквартирными домами, (Р2). 

Ожидаемый результат измеряется в процентах и рассчитывается по 
формуле: 

Р2 = A / B * 100, где: 
А – количество многоквартирных домов, в которых собственники 

помещений выбрали и реализуют один из способов управления 
многоквартирными домами, ед.; 

B – количество многоквартирных домов, в которых собственники 
помещений должны выбрать способ управления многоквартирными домами, 
ед. 

Источник данных для расчета ожидаемого результата: форма 
статистической отчетности № 22-ЖКХ (реформа);  

 
3) средняя обеспеченность населения зелеными насаждениями в расчете 

на 1 человека (Р3). 
Ожидаемый результат измеряется в кв. м и рассчитывается по формуле: 
Р3 = A / B, где: 



6 

А – общая площадь зеленых насаждений в пределах городской черты, 
тыс. кв. м; 

B – численность населения города Омска, тыс. чел.  
Источник данных для расчета ожидаемого результата: форма 

статистической отчетности 1-КХ, статистическая информация о численности 
населения города Омска.  

Плановые значения ожидаемых результатов реализации муниципальной 
программы по годам, а также по итогам ее реализации отражены в приложении 
№ 13 к муниципальной программе.»; 

5) в разделе 6 «Механизм реализации муниципальной программы»: 
а) абзац четвертый изложить в следующей редакции: 
«- реализацию мероприятий настоящей муниципальной программы и 

достижение утвержденных значений целевых индикаторов, ожидаемых 
результатов реализации муниципальной программы и входящих в ее состав 
подпрограмм в пределах своей компетенции;»; 

б) после абзаца седьмого дополнить абзацем следующего содержания: 
«- формирование ежеквартальной оперативной отчетности о достижении 

ожидаемых результатов реализации муниципальной программы и входящих в 
ее состав подпрограмм по итогам отчетного периода;»; 

в) абзац двенадцатый изложить в следующей редакции: 
«- реализацию мероприятий задач 1, 2, 3, 5, 6, 7, мероприятия 4.17.1 

задачи 4 подпрограммы 5 «Обеспечение функционирования и развития 
объектов жилищно-коммунального хозяйства, благоустройство и озеленение», 
подпрограммы 6 «Формирование комфортной городской среды» настоящей 
муниципальной программы, достижение утвержденных значений целевых 
индикаторов и ожидаемых результатов реализации муниципальной программы 
и входящих в ее состав подпрограмм по итогам отчетного периода в пределах 
своей компетенции;»; 

г) после абзаца четырнадцатого дополнить абзацем следующего 
содержания: 

«- формирование и направление ответственному исполнителю программы 
в срок до 15 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, информации 
для формирования оперативной отчетности о достижении ожидаемых 
результатов реализации муниципальной программы по форме, установленной 
ответственным исполнителем;»; 

д) абзац восемнадцатый изложить в следующей редакции: 
«- реализацию мероприятия 1.1 задачи 1 подпрограммы 1 «Обеспечение 

населения доступным и комфортным жильем», мероприятия 1.3 задачи 1 
подпрограммы 4 «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда» 
настоящей муниципальной программы, достижение утвержденных значений 
целевых индикаторов и ожидаемых результатов реализации муниципальной 
программы и входящих в ее состав подпрограмм по итогам отчетного периода в 
пределах своей компетенции;»; 

е) после абзаца двадцатого дополнить абзацем следующего содержания: 
«- формирование и направление ответственному исполнителю программы 

в срок до 15 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, информации 



7 

для формирования оперативной отчетности о достижении ожидаемых 
результатов реализации муниципальной программы по форме, установленной 
ответственным исполнителем;»; 

ж) абзац двадцать четвертый изложить в следующей редакции: 
«- реализацию мероприятия 5.1 задачи 5 подпрограммы 1 «Обеспечение 

населения доступным и комфортным жильем», мероприятия 1.4 задачи 1, 
мероприятия 2.1 задачи 2 подпрограммы 4 «Переселение граждан из 
аварийного жилищного фонда», мероприятий 4.1 – 4.16, 4.17.2 – 4.17.11, 4.18 
задачи 4 подпрограммы 5 «Обеспечение функционирования и развития 
объектов жилищно-коммунального хозяйства, благоустройство и озеленение» 
настоящей муниципальной программы, достижение утвержденных значений 
целевых индикаторов и ожидаемых результатов реализации муниципальной 
программы и входящих в ее состав подпрограмм по итогам отчетного периода в 
пределах своей компетенции;»; 

з) после абзаца двадцать шестого дополнить абзацем следующего 
содержания: 

«- формирование и направление ответственному исполнителю программы 
в срок до 15 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, информации 
для формирования оперативной отчетности о достижении ожидаемых 
результатов реализации муниципальной программы по форме, установленной 
ответственным исполнителем;»; 

6) в подпрограмме 1 «Обеспечение населения доступным и комфортным 
жильем» муниципальной программы города Омска «Обеспечение населения 
доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами, 
благоустройство территории городского округа»: 

а) в разделе 1 «Характеристика сферы социально-экономического 
развития города Омска, в рамках которой предполагается реализация 
подпрограммы»: 

- абзацы пятый – седьмой изложить в следующей редакции: 
«На учете в Администрации города Омска на 1 января 2018 года состоит 

22029 семей омичей, из которых были приняты на учет: 
- до 1 марта 2005 года – 15506 семей; 
- после 1 марта 2005 года – 5852 семьи, признанные малоимущими, и 671 

семья – иные категории граждан.»; 
- абзацы четырнадцатый, пятнадцатый изложить в следующей редакции: 
«Решение данных проблем необходимо осуществлять путем 

предоставления мер социальной поддержки гражданам, желающим улучшить 
свои жилищные условия с использованием ипотечного жилищного 
кредитования и не имеющим такой возможности, комплексного освоения и 
развития территорий города Омска в целях жилищного строительства. 

Для ускорения решения проблемы из бюджета города Омска необходимо 
выделять финансирование на приобретение жилых помещений 
муниципального жилищного фонда и на предоставление мер социальной 
поддержки отдельным категориям граждан в целях улучшения их жилищных 
условий, на строительство транспортной инфраструктуры на территориях 
комплексного освоения в целях жилищного строительства.»; 



8 

- после абзаца шестнадцатого дополнить абзацами следующего 
содержания: 

«Необходимыми мероприятиями в сфере управления муниципальным 
жилищным фондом являются подготовка технической документации, 
проведение кадастровых работ в отношении муниципальных жилых 
помещений; государственная регистрация права собственности на 
муниципальные жилые помещения; выявление и постановка на учет 
бесхозяйных объектов жилищного фонда, выявление и регистрация права 
муниципальной собственности на выморочное имущество. 

Проведение вышеуказанных мероприятий позволит повысить 
эффективность управления муниципальным жилищным фондом, вовлечь 
указанные объекты в хозяйственный оборот, предоставить жилые помещения 
гражданам в порядке, установленном законодательством, осуществить их 
дальнейшую передачу в собственность гражданам в порядке приватизации.»; 

б) в разделе 2 «Срок реализации подпрограммы» цифры «2020» заменить 
цифрами «2024»; 

в) в разделе 3 «Задачи подпрограммы»: 
- абзац третий изложить в следующей редакции: 
«Реализация комплекса мероприятий, направленных на решение 

поставленной задачи, предполагает увеличение муниципального жилищного 
фонда путем приобретения жилых помещений. Данное мероприятие позволит 
предоставить приобретенные муниципальные жилые помещения малоимущим 
гражданам, а также гражданам, имеющим невысокий уровень доходов, снизив 
тем самым количество граждан, состоящих на учете в качестве нуждающихся в 
жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма;»; 

- абзац восьмой изложить в следующей редакции: 
«Реализация комплекса мероприятий, направленных на решение 

поставленной задачи, предполагает осуществление в отношении 
муниципальных жилых помещений действий по рыночной оценке, подготовке 
технической документации, проведению кадастровых работ, государственной 
регистрации права собственности; выявление выморочных и бесхозяйных 
жилых помещений в целях признания на них права муниципальной 
собственности; содержание и обслуживание муниципальных жилых 
помещений;»; 

- после абзаца восьмого дополнить абзацами следующего содержания: 
«4) руководство и управление в сфере жилищных отношений. 
В рамках реализации данного мероприятия осуществляется руководство и 

управление в сфере установленных полномочий, направленное на реализацию 
цели и задач муниципальной программы. 

Предполагается проведение мероприятий по распоряжению имуществом, 
находящимся в собственности либо ведении муниципального образования 
город Омск, с целью создания условия для реализации прав граждан на 
улучшение жилищных условий и увеличения доходов бюджета города Омска; 

5) комплексное освоение и развитие территорий в целях жилищного 
строительства. 

Реализация мероприятия обеспечивает повышение пропускной 



9 

способности автомобильных дорог для развития микрорайона жилой застройки 
во втором планировочном районе левого берега реки Иртыш.»; 

г) дополнить разделом 3.1. следующего содержания: 
«3.1 Ожидаемые результаты реализации подпрограммы 

 
Реализация мероприятий подпрограммы предполагает получение 

следующих ожидаемых результатов: 
1) соотношение количества граждан, состоящих на учете в качестве 

нуждающихся в улучшении жилищных условий в отчетном периоде, к уровню 
2017 года (в 2017 году 22326 человек) (Р4). 

Ожидаемый результат измеряется в процентах и рассчитывается по 
формуле: 

Р4 = А / Б * 100, где: 
А – количество граждан, состоящих на учете нуждающихся в улучшении 

жилищных условий на конец отчетного периода, человек; 
Б – количество граждан, состоящих на учете нуждающихся в улучшении 

жилищных условий на конец 2017 года, человек. 
Источник данных для расчета ожидаемого результата: списки граждан, 

состоящих на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях, 
предоставляемых по договорам социального найма, утверждаемые ежегодно 
муниципальным правовым актом города Омска; 

2) уровень фактического исполнения прогноза поступления доходов от 
распоряжения муниципальным жилищным фондом в бюджет города Омска 
(Р5). 

Ожидаемый результат измеряется в процентах и рассчитывается по 
формуле: 

Р5 = А / Б * 100, где: 
А – сумма доходов от использования и продажи муниципального 

имущества, администрируемых департаментом жилищной политики 
Администрации города Омска, поступивших в бюджет города Омска за 
отчетный период, млн. руб.; 

Б – прогноз поступления доходов от использования и продажи 
муниципального имущества, администрируемых департаментом жилищной 
политики Администрации города Омска, утвержденный решением о бюджете, 
млн. руб. 

Источник данных для расчета ожидаемого результата: данные бюджетной 
отчетности за отчетный период; 

3) оценка качества финансового менеджмента, осуществляемого 
департаментом жилищной политики Администрации города Омска (за год, 
предшествующий отчетному), (Р6). 

Ожидаемый результат измеряется в процентах и рассчитывается по 
формуле: 

Р6 = А, где: 
А – значение оценки качества финансового менеджмента, 

осуществляемого департаментом жилищной политики Администрации города 
Омска, определенное в соответствии с постановлением Администрации города 



10 

Омска от 24 декабря 2012 года № 1673-п «О порядке проведения мониторинга   
и оценки качества финансового менеджмента, осуществляемого главными 
распорядителями средств бюджета города Омска», процентов. 

При значении ожидаемого результата Р6 не менее установленного 
степень достижения его планового значения составит 1, при значении менее 
установленного – приравнивается к нулю. 

Источником данных для расчета ожидаемого результата Р6 являются 
результаты оценки качества финансового менеджмента, осуществляемого 
главными распорядителями бюджетных средств, размещенные на официальном 
сайте Администрации города Омска в сети «Интернет».»; 

4) общая площадь введенных в эксплуатацию многоквартирных жилых 
домов в микрорайоне «Прибрежный» (5 А) на левом берегу реки Иртыш (Р7). 

Ожидаемый результат измеряется в кв. м и рассчитывается по формуле: 
Р7 = А, где: 
А - данный показатель определяется как общая площадь введенных в 

эксплуатацию многоквартирных жилых домов в микрорайоне «Прибрежный» 
(5А) на левом берегу реки Иртыш в соответствии с распоряжениями директора 
департамента строительства Администрации города Омска о разрешении ввода 
в эксплуатацию объектов капитального строительства (многоквартирного 
жилого дома). 

Плановые значения ожидаемых результатов реализации муниципальной 
программы по годам, а также по итогам ее реализации отражены в приложении 
№ 13 к муниципальной программе.»; 

д) в разделе 4 «Описание мероприятий подпрограммы и целевых 
индикаторов их выполнения»: 

- после абзаца тридцать восьмого дополнить абзацами следующего 
содержания: 

«Мероприятие 6 «Осуществление функций руководства и управления в 
сфере установленных полномочий» направлено на реализацию задачи 4 
«Руководство и управление в сфере жилищных отношений» настоящей 
подпрограммы. 

В рамках реализации данного мероприятия осуществляется руководство 
и управление в сфере установленных полномочий. 

Мероприятие 7 «Строительство и реконструкция автомобильной дороги от 
моста им. 60-летия Победы по ул. 3-я Островская, ул. Крупской от б. 
Архитекторов до ул. Перелета» направлено на реализацию задачи 5 
«Комплексное освоение и развитие территорий в целях жилищного 
строительства» и включает в себя строительство и реконструкцию дороги – 
дублера  улицы  70  лет  Октября  и  связывает  между собой улицу Конева и 
улицу 3-я Енисейская.»;  

- таблицу дополнить строками следующего содержания: 
 

« « Задача 4 подпрограммы «Руководство и управление в сфере 
жилищных отношений» 

  

  11 Исполнение 
прогноза 

% Значение целевого индикатора 
определяется как отношение 

 



11 

поступления 
доходов от 
распоряжения 
муниципальным 
жилищным 
фондом  

объема поступивших в бюджет 
города Омска денежных средств 
от использования и продажи 
муниципальных жилых 
помещений к прогнозу  
поступления доходов бюджета 
города Омска по данному 
источнику. Источником данных 
для расчета целевого индикатора 
является выписка из лицевого 
счета администратора дохода и 
решение о бюджете города 
Омска 

  Задача 5 подпрограммы «Комплексное освоение и развитие 
территорий в целях жилищного строительства» 

 

  12 Своевременность 
расчетов по 
объекту 

да/нет Значение целевого индикатора 
определяется: Да – при 
отсутствии просроченной 
кредиторской задолженности на 
отчетную дату по объекту; нет – 
при наличии просроченной 
кредиторской задолженности на 
отчетную дату по объекту. 
Источником данных для 
определения целевого 
индикатора являются данные 
бухгалтерского учета 
департамента строительства 
Администрации города Омска 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
»; 
 

е) раздел 5 «Объем и источники финансирования подпрограммы» 
изложить в следующей редакции: 

 
«5. Объем и источники финансирования подпрограммы 
Всего на реализацию подпрограммы планируется направить 

1378433385,52 руб., в том числе: 
- средства бюджета города Омска – 683242685,52 руб.; 
- средства областного бюджета – 87975600,00 руб.; 
- средства федерального бюджета – 607215100,00 руб.; 
в том числе по годам реализации: 
1) 2014 год – 8679425,00 руб.; 
- средства бюджета города Омска – 8679425,00 руб.; 
2) 2015 год – 28369218,40 руб.; 
- средства бюджета города Омска – 28369218,40 руб.; 
3) 2016 год – 45285374,75 руб.; 
- средства бюджета города Омска – 45285374,75 руб.; 
4) 2017 год – 43027449,11 руб.; 



12 

- средства бюджета города Омска – 43027449,11 руб.; 
5) 2018 год – 56827612,52 руб.; 
- средства бюджета города Омска – 56827612,52 руб.; 
6) 2019 год – 782071165,23 руб.; 
- средства бюджета города Омска – 86880465,23 руб.; 
- средства областного бюджета – 87975600,00 руб.; 
- средства федерального бюджета – 607215100,00 руб.; 
7) 2020 год – 176916566,47 руб.; 
- средства бюджета города Омска – 176916566,47 руб.; 
8) 2021 год – 59314143,51 руб.; 
- средства бюджета города Омска – 59314143,51 руб.; 
9) 2022 год – 59314143,51 руб.; 
- средства бюджета города Омска – 59314143,51 руб.; 
10) 2023 год – 59314143,51 руб.; 
- средства бюджета города Омска – 59314143,51 руб.; 
11) 2024 год – 59314143,51 руб.; 
- средства бюджета города Омска – 59314143,51 руб. 
Объем финансирования будет уточняться при формировании бюджета 

города Омска на соответствующий год исходя из возможностей бюджета 
города Омска на соответствующий год, норматива стоимости 1 квадратного 
метра общей площади жилого помещения и числа граждан, состоящих на учете 
в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам 
социального найма.»; 

7) в подпрограмме 3 «Обеспечение жильем молодых семей в городе 
Омске» муниципальной программы города Омска «Обеспечение населения 
доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами, 
благоустройство территории городского округа»: 

а) в разделе 2 «Срок реализации подпрограммы» цифры «2020» заменить 
цифрами «2024»; 

б) дополнить разделом 3.1 следующего содержания: 
«3.1 Ожидаемые результаты реализации подпрограммы 

 
Реализация мероприятий подпрограммы предполагает получение 

следующего результата. 
Доля молодых семей, улучшивших жилищные условия, из числа граждан 

данной категории, получивших свидетельства о праве на предоставление 
социальной выплаты на приобретение (строительство) жилого помещения, (Р8). 

Ожидаемый результат измеряется в процентах и рассчитывается по 
формуле: 

Р8 = А / Б * 100, где: 
А – количество молодых семей – участников Основного мероприятия, 

получивших социальную выплату на приобретение (строительство) жилого 
помещения; 

Б – количество молодых семей – участников Основного мероприятия, 
получивших свидетельства о праве на предоставление социальной выплаты на 
приобретение (строительство) жилого помещения. 



13 

Источник данных для расчета ожидаемого результата: реестр выданных 
свидетельств о праве на предоставление социальной выплаты и платежные 
поручения о перечислении социальной выплаты в соответствии с условиями 
договора на приобретение (строительство) жилого помещения.  

Плановые значения ожидаемого результата реализации подпрограммы по 
годам, а также по итогам ее реализации отражены в приложении № 13 к 
муниципальной программе.»; 

в) раздел 5 «Объем и источники финансирования подпрограммы» 
изложить в следующей редакции: 

«5. Объем и источники финансирования подпрограммы 
 

Финансовые средства на реализацию подпрограммы планируется 
формировать в соответствии с Основным мероприятием за счет средств 
бюджета города Омска, исходя из объемов софинансирования из федерального 
и областного бюджетов, а также за счет средств внебюджетных источников, а 
именно за счет собственных средств молодых семей и средств кредитных 
учреждений. 

Всего на реализацию подпрограммы планируется направить 141790038,26 
руб., в том числе: 

- средства бюджета города Омска – 21651381,50 руб.; 
- средства областного бюджета – 29211795,24 руб.; 
- средства федерального бюджета – 12269274,92 руб.; 
- внебюджетные средства – 78657586,60 руб.; 
в том числе по годам реализации: 
1) 2014 год – 13959050,37 руб.; 
- средства бюджета города Омска – 2500000,00 руб.; 
- средства областного бюджета – 8577463,76 руб.; 
- средства федерального бюджета – 2881586,61 руб.; 
2) 2015 год – 16834903,11 руб.; 
- средства бюджета города Омска – 2400000,00 руб.; 
- средства областного бюджета – 10370596,56 руб.; 
- средства федерального бюджета – 4064306,55 руб.; 
3) 2016 год – 14597838,96 руб.; 
- средства бюджета города Омска – 264764,17 руб.; 
- средства областного бюджета – 3964695,52 руб.; 
- средства федерального бюджета – 1710792,67 руб.; 
- внебюджетные средства – 8657586,60 руб.; 
4) 2017 год – 0,00 руб.; 
- средства бюджета города Омска – 0,00 руб.; 
5) 2018 год – 21398245,82 руб.; 
- средства бюджета города Омска – 1486617,33 руб.; 
- средства областного бюджета – 6299039,40 руб.; 
- средства федерального бюджета – 3612589,09 руб.; 
- внебюджетные средства – 10000000,00 руб.; 
6) 2019 год – 12500000,00 руб.; 
- средства бюджета города Омска – 2500000,00 руб.; 



14 

- внебюджетные средства – 10000000,00 руб.; 
7) 2020 год – 12500000,00 руб.; 
- средства бюджета города Омска – 2500000,00 руб.; 
- внебюджетные средства – 10000000,00 руб.; 
8) 2021 год - 12500000,00 руб.; 
- средства бюджета города Омска - 2500000,00 руб. 
- внебюджетные средства - 10000000,00 руб.; 
9) 2022 год - 12500000,00 руб.; 
- средства бюджета города Омска - 2500000,00 руб. 
- внебюджетные средства - 10000000,00 руб.; 
10) 2023 год - 12500000,00 руб.; 
- средства бюджета города Омска - 2500000,00 руб. 
- внебюджетные средства - 10000000,00 руб.; 
11) 2024 год - 12500000,00 руб.; 
- средства бюджета города Омска - 2500000,00 руб. 
- внебюджетные средства - 10000000,00 руб. 
Объем финансирования будет уточняться при формировании бюджета 

города Омска на соответствующий год, исходя из возможностей бюджета 
города Омска на соответствующий год, норматива стоимости 1 квадратного 
метра общей площади жилого помещения для расчета размеров социальной 
выплаты на приобретение жилья молодым семьям, который устанавливается 
муниципальным правовым актом, а также количества молодых семей, 
изъявивших желание участвовать в Основном мероприятии в планируемом 
году, в том числе претендующих на предоставление дополнительных 
социальных выплат.»; 

8) в подпрограмме 4 «Переселение граждан из аварийного жилищного 
фонда» муниципальной программы города Омска «Обеспечение населения 
доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами, 
благоустройство территории городского округа»: 

а) в разделе 2 «Срок реализации подпрограммы» цифры «2020» заменить 
цифрами «2024»; 

б) дополнить разделом 3.1 следующего содержания: 
«3.1 Ожидаемые результаты реализации подпрограммы 

 
Реализация мероприятий подпрограммы предполагает получение 

следующего результата. 
Соотношение общей площади аварийного жилищного фонда, 

расселенного в отчетном периоде, к общей площади аварийного жилищного 
фонда, признанного таковым в отчетном периоде, (Р9). 

Ожидаемый результат измеряется в процентах и рассчитывается по 
формуле: 

Р9 = А / Б * 100, где: 
А – общая площадь аварийного жилищного фонда, расселенного в 

отчетном периоде, тыс. кв. м; 
Б – общая площадь аварийного жилищного фонда, признанного таковым 

в отчетном периоде, тыс. кв. м; 



15 

Источник данных для расчета ожидаемого результата: 
автоматизированная информационная система «Реформа ЖКХ», реестр 
аварийного жилищного фонда, расположенного на территории города Омска.  

Плановые значения ожидаемых результатов реализации подпрограммы 
по годам, а также по итогам ее реализации отражены в приложении № 13 к 
муниципальной программе.»; 

в) таблицу раздела 4 «Описание мероприятий подпрограммы и целевых 
индикаторов их выполнения» дополнить строкой 5.1 следующего содержания: 

 
« 5.1 Общая площадь 

расселенного аварийного 
жилищного фонда 

кв. м Значение целевого индикатора 
определяется по общей площади 
расселенного аварийного 
жилищного фонда, признанного 
таковым после 1 января 2012 года 

 
 
 
 
 
 
»; 

 
г) раздел 5 «Объем и источники финансирования подпрограммы» 

изложить в следующей редакции: 
«5. Объем и источники финансирования подпрограммы 

 
Всего на реализацию подпрограммы планируется направить 

4382810851,99 руб., в том числе: 
- средства бюджета города Омска – 1483458687,63 руб.; 
- средства областного бюджета – 1333739868,90 руб.; 
- средства Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального 

хозяйства – 1565612295,46 руб.; 
в том числе по годам реализации: 
1) 2014 год – 1926154429,26 руб.; 
- средства бюджета города Омска – 425924551,13 руб.; 
- средства областного бюджета – 656873590,07 руб.; 
- средства Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального 

хозяйства – 843356288,06 руб.; 
2) 2015 год – 992290816,36 руб.; 
- средства бюджета города Омска – 403924884,36 руб.; 
- средства областного бюджета – 260532073,65 руб.; 
- средства Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального 

хозяйства – 327833858,35 руб.; 
3) 2016 год – 1056509553,81 руб.; 
- средства бюджета города Омска – 300376553,41 руб.; 
- средства областного бюджета – 388241449,26 руб.; 
- средства Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального 

хозяйства – 367891551,14 руб.; 
4) 2017 год – 304408504,48 руб.; 
- средства бюджета города Омска – 249785150,65 руб.; 



16 

- средства областного бюджета – 28092755,92 руб.; 
- средства Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального 

хозяйства – 26530597,91 руб.; 
5) 2018 год – 30774414,88 руб.; 
- средства бюджета города Омска – 30774414,88 руб.; 
6) 2019 год – 47673133,20 руб.; 
- средства бюджета города Омска – 47673133,20 руб.; 
7) 2020 год – 5000000,00 руб.; 
- средства бюджета города Омска – 5000000,00 руб.; 
8) 2021 год – 5000000,00 рубля; 
- средства бюджета города Омска – 5000000,00 руб.; 
9) 2022 год – 5000000,00 рубля; 
- средства бюджета города Омска – 5000000,00 руб.; 
10) 2023 год – 5000000,00 рубля; 
- средства бюджета города Омска – 5000000,00 руб.; 
11) 2024 год – 5000000,00 руб.; 
- средства бюджета города Омска – 5000000,00 руб. 
Объем бюджетного финансирования будет уточняться ежегодно при 

формировании и исполнении бюджета города Омска на соответствующий год, 
исходя из возможностей бюджета города Омска, мониторинга эффективности 
мероприятий, предусмотренных подпрограммой.»; 

д) абзац пятый раздела 6 «Механизм реализации подпрограммы» после 
слова «индикаторов» дополнить словами «и ожидаемых результатов 
муниципальной подпрограммы по итогам отчетного периода»; 

9) в подпрограмме 5 «Обеспечение функционирования и развития 
объектов жилищно-коммунального хозяйства, благоустройство и озеленение» 
муниципальной программы города Омска «Обеспечение населения доступным 
 и комфортным жильем и коммунальными услугами, благоустройство 
территории городского округа»: 

а) абзац семнадцатый раздела 1 «Характеристика сферы социально-
экономического развития города Омска, в рамках которой предполагается 
реализация подпрограммы» после слов «открытого акционерного общества 
«Омскэлектро»» дополнить словами «(с 2015 года – акционерное общество 
«Омскэлектро» (далее – АО «Омскэлектро»))»; 

б) в разделе 2 «Срок реализации подпрограммы» цифры «2020» заменить 
цифрами «2024»; 

в) дополнить разделом 3.1 следующего содержания:  
«3.1 Ожидаемые результаты реализации подпрограммы 

 
Реализация мероприятий подпрограммы предполагает получение 

следующих результатов: 
1) доля уплаты взносов на капитальный ремонт общего имущества в 

многоквартирных домах, расположенных на территории города Омска, в доле 
муниципальных жилых помещений (Р10). 

Ожидаемый результат измеряется в процентах и рассчитывается по 
формуле: 



17 

Р10 = A / B * 100, где: 
А – сумма взносов на капитальный ремонт общего имущества в 

многоквартирных домах, расположенных на территории города Омска, в доле 
муниципальных жилых помещений, оплаченных в отчетном периоде, руб.; 

B – сумма взносов на капитальный ремонт общего имущества в 
многоквартирных домах, расположенных на территории города Омска, в доле 
муниципальных жилых помещений, начисленных в отчетном периоде, руб. 

Источник данных для расчета ожидаемого результата: аналитическая 
информация департамента городского хозяйства Администрации города Омска; 

2) доля судебных решений об обязании Администрации города Омска 
произвести капитальный ремонт многоквартирных домов, по которым 
прекращено исполнительное производство, от общего количества таких 
судебных решений (Р11). 

Ожидаемый результат измеряется в процентах и рассчитывается по 
формуле: 

Р11 = A / B * 100, где: 
А – количество многоквартирных домов, по которым прекращено 

исполнительное производство об обязании Администрации города Омска 
провести капитальный ремонт, ед.;  

Основанием для прекращения исполнительного производства являются 
постановления об окончании исполнительного производства. 

B – количество многоквартирных домов, по которым вынесены судебные 
решения об обязании Администрации города Омска провести капитальный 
ремонт, ед. 

Источник данных для расчета ожидаемого результата: аналитическая 
информация департамента городского хозяйства Администрации города Омска; 

3) доля эксплуатируемых более 40 лет многоквартирных домов, в 
которых не выбран способ управления многоквартирным домом и по которым 
управляющими организациями выполнены работы по подготовке к сезонной 
эксплуатации, от общего числа таких домов (Р12). 

Ожидаемый результат измеряется в процентах и рассчитывается по 
формуле: 

Р12 = A / B * 100, где: 
А – количество эксплуатируемых более 40 лет многоквартирных домов, в 

которых не выбран способ управления многоквартирным домом и по которым 
управляющими организациями выполнены работы по подготовке к сезонной 
эксплуатации в отчетном периоде, ед.; 

B – количество эксплуатируемых более 40 лет многоквартирных домов, в 
которых не выбран способ управления многоквартирным домом, ед. 

Источник данных для расчета ожидаемого результата: аналитическая 
информация департамента городского хозяйства Администрации города Омска; 

4) доля многоквартирных домов, признанных в установленном порядке 
аварийными и подлежащими сносу или реконструкции, по которым выполнен 
текущий ремонт в целях устранения аварийных ситуаций, от общего числа 
таких домов, на которых возникли аварийные ситуации, (Р13). 



18 

Ожидаемый результат измеряется в процентах и рассчитывается по 
формуле: 

Р13 = A / B * 100, где: 
А – количество многоквартирных домов, признанных в установленном 

порядке аварийными и подлежащими сносу или реконструкции, по которым 
выполнен текущий ремонт в целях устранения аварийных ситуаций в отчетном 
периоде, ед.; 

B – количество многоквартирных домов, признанных в установленном 
порядке аварийными и подлежащими сносу или реконструкции, на которых 
возникли аварийные ситуации в отчетном периоде, ед. 

Источник данных для расчета ожидаемого результата: аналитическая 
информация департамента городского хозяйства Администрации города Омска; 

5) доля привлеченного населения муниципального образования к работам 
по благоустройству, от общего числа жителей (Р14). 

Ожидаемый результат измеряется в процентах и рассчитывается по 
формуле: 

Р14 = A / B * 100, где: 
А – количество участников мероприятий по благоустройству и 

санитарной очистке территории города Омска в отчетном году, тыс. чел.; 
B – численность населения города Омска, тыс. чел. 
При значении ожидаемого результата Р14 

Источник данных для расчета ожидаемого результата: аналитическая 
информация департамента городского хозяйства Администрации города Омска, 

не менее установленного 
степень достижения его планового значения составит 1, при значении менее 
установленного – определяется как отношение фактического значения 
ожидаемого результат к его минимальному плановому значению. 

статистическая информация о численности населения города Омска;  
6) доля закрытых, историко-мемориальных кладбищ, на которых 

выполняются работы по содержанию, (Р15). 
Ожидаемый результат измеряется в процентах и рассчитывается по 

формуле: 
Р15 = A / B * 100, где: 
А – количество закрытых, историко-мемориальных кладбищ, на 

территории которых выполнялись мероприятия по содержанию в отчетном 
периоде, ед.; 

B – количество закрытых, историко-мемориальных кладбищ, 
находящихся на содержании БУ г. Омска «КСУ», ед.  

Источник данных для расчета ожидаемого результата: аналитическая 
информация департамента городского хозяйства Администрации города Омска, 
отчет об исполнении муниципального задания БУ г. Омска «КСУ»; 

7) доля действующих осветительных приборов, работающих в вечернем и 
ночном режимах, (Р16). 

Ожидаемый результат измеряется в процентах и рассчитывается по 
формуле: 

Р16= A / B * 100, где: 



19 

А – количество светильников, работающих в вечернем и ночном 
режимах, ед.; 

B – количество светильников, установленных на линиях наружного 
освещения, находящихся на обслуживании АО «Омскэлектро», ед. 

При значении ожидаемого результата Р16 

Источник данных для расчета ожидаемого результата: аналитическая 
информация департамента городского хозяйства Администрации города Омска, 
ежемесячные акты комиссионного обследования представителями 
департамента городского хозяйства Администрации города Омска и АО 
«Омскэлектро» линий наружного освещения города Омска; 

не менее установленного 
степень достижения его планового значения составит 1, при значении менее 
установленного – определяется как отношение фактического значения 
ожидаемого результат к его минимальному плановому значению. 

8) доля площади территорий, на которых проведена акарицидная 
обработка, от общей площади территорий, подлежащих акарицидной 
обработке, (Р17). 

Ожидаемый результат измеряется в процентах и рассчитывается по 
формуле: 

Р17 = A / B * 100, где: 
А – площадь территорий, находящихся на содержании БУ г. Омска 

«УДХиБ», БУ г. Омска «КСУ», на которых проведена акарицидная обработка в 
отчетном периоде, тыс. кв. м; 

B – площадь территорий, находящихся на содержании БУ г. Омска 
«УДХиБ», БУ г. Омска «КСУ», подлежащих акарицидной обработке, тыс. кв. м. 

Источник данных для расчета ожидаемого результата: отчет об 
исполнении муниципального задания БУ г. Омска «УДХиБ», БУ г. Омска 
«КСУ»; 

9) протяженность реконструированных (построенных) линий наружного 
освещения, инженерных сетей водоснабжения, канализации, электроснабжения 
и теплоснабжения на территории города Омска (Р18). 

Ожидаемый результат измеряется в километрах и определяется по 
протяженности реконструированных (построенных) в отчетном периоде 
объектов в сфере жилищно-коммунального хозяйства и благоустройства на 
основании актов выполненных работ формы КС-2. 

Плановые значения ожидаемых результатов реализации подпрограммы 
по годам, а также по итогам ее реализации отражены в приложении № 13 к 
муниципальной программе.»; 

г) в разделе 4 «Описание мероприятий подпрограммы и целевых 
индикаторов их выполнения»: 

- абзац шестнадцатый после слов «несанкционированных свалок,» 
дополнить словами «создание мест (площадок) накопления твердых 
коммунальных отходов,»; 

- абзац двадцать девятый изложить в следующей редакции: 
«Для решения задачи 5 «Содействие развитию инженерной 

инфраструктуры» настоящей подпрограммы планируется разработка схем 
водоснабжения и водоотведения города Омска, организация теплоснабжения в 

 



20 

поселке Степном, выполнение мероприятий по актуализации схем 
теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения города Омска, оплата 
судебных актов и мировых соглашений.»; 

- в таблице:  
дополнить строками 12.1 – 12.4 следующего содержания: 
 

« 12.1 Количество малых 
архитектурных форм 
(урны, скамейки, 
вазоны), в отношении 
которых реализуются 
мероприятия по 
содержанию 

ед. Значение целевого индикатора 
определяется исходя из 
количества малых 
архитектурных форм, в 
отношении которых были 
реализованы мероприятия  
по содержанию в отчетном 
периоде на основании отчета об 
исполнении муниципального 
задания БУ г. Омска «УДХиБ» 

 12.2 Количество 
скульптурных 
памятников и 
мемориалов, в 
отношении которых 
реализуются 
мероприятия по 
содержанию 

ед. Значение целевого индикатора 
определяется исходя из 
количества скульптурных 
памятников  
и мемориалов, в отношении 
которых были реализованы 
мероприятия по содержанию в 
отчетном периоде на основании 
отчета об исполнении 
муниципального задания  
БУ г. Омска «УДХиБ» 

 12.3 Протяженность 
устроенного 
(отремонтированного) 
поливочного 
водопровода 

п.м Значение целевого индикатора 
определяется исходя из 
протяженности поливочного 
водопровода, устроенного 
(отремонтированного)  
в отчетном периоде на 
основании отчета об исполнении 
муниципального задания  
БУ г. Омска «УДХиБ» 

 12.4 Количество созданных 
мест (площадок) 
накопления твердых 
коммунальных отходов 

ед. Значение целевого индикатора 
определяется исходя из 
количества созданных мест 
(площадок) накопления твердых 
коммунальных отходов  
в отчетном периоде на 
основании отчета об исполнении 

»; 



21 

муниципального задания  
БУ г. Омска «УДХиБ» 

 
дополнить строкой 20.1 следующего содержания: 
 

20.1 Количество 
высаженных деревьев 

ед. Значение целевого индикатора 
определяется исходя из количества 
высаженных деревьев в отчетном 
периоде, в том числе в рамках 
восстановительного озеленения, на 
основании отчета об исполнении 
муниципального задания  
БУ г. Омска «УДХиБ» 

 
дополнить строкой 21.1 следующего содержания: 
 

21.1 
 

Количество объектов 
праздничного 
оформления временного 
и стационарного 
размещения в городской 
среде, установленных в 
рамках проведения 
городской выставки 
зеленого строительства, 
цветоводства и 
садоводства «Флора» 

ед. Значение целевого индикатора 
определяется по количеству 
композиций временного  
и стационарного размещения, 
установленных в рамках проведения 
городской выставки зеленого 
строительства, цветоводства и 
садоводства «Флора» в отчетном 
периоде по данным ДГХ 

 
дополнить строкой 37.1 следующего содержания: 
 

37.1 Удельный вес 
своевременно 
оплаченных судебных 
актов и мировых 
соглашений 

% Значение целевого индикатора 
определяется как отношение 
количества своевременно 
оплаченных судебных актов и 
мировых соглашений к общему 
числу предъявленных к оплате 
судебных актов и мировых 
соглашений, по данным ДГХ 

 
д) раздел 5 «Объем и источники финансирования подпрограммы» 

изложить в следующей редакции:  
«5. Объем и источники финансирования подпрограммы 

 

« 

»; 

« 

« 

»; 

»; 



22 

Всего на реализацию подпрограммы планируется направить 
8937955249,60 руб., в том числе: 

- средства бюджета города Омска – 7752588363,73 руб.; 
- средства областного бюджета – 57797374,34 руб.; 
- средства федерального бюджета – 1118374293,89 руб.; 
- средства Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального 

хозяйства - 1641396,38 руб.; 
- безвозмездные поступления от юридических лиц – 7553821,26 руб.; 
в том числе по годам реализации: 
1) 2014 год – 1226985487,99 руб.; 
- средства бюджета города Омска – 829699383,31 руб.; 
- средства областного бюджета – 26089832,64 руб.; 
- средства федерального бюджета – 370303056,52 руб.; 
- средства Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального 

хозяйства – 893215,52 руб.; 
2) 2015 год – 1257425341,72 руб.; 
- средства бюджета города Омска – 575389793,35 руб.; 
- средства областного бюджета – 31287367,51 руб.; 
- средства федерального бюджета – 650000000,00 руб.;  
- средства Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального 

хозяйства – 748180,86 руб.; 
3) 2016 год – 640145163,73 руб.; 
- средства бюджета города Омска – 541653752,17 руб.; 
- средства областного бюджета – 420174,19 руб.; 
- средства федерального бюджета – 98071237,37 руб.; 
4) 2017 год – 686085694,14 руб.; 
- средства бюджета города Омска – 678531872,88 руб.; 
- безвозмездные поступления от юридических лиц – 7553821,26 руб.; 
5) 2018 год – 718988195,89 руб.; 
- средства бюджета города Омска – 718988195,89 руб.; 
6) 2019 год – 731950382,41 руб.; 
- средства бюджета города Омска – 731950382,41 руб.; 
7) 2020 год – 726540939,04 руб.; 
- средства бюджета города Омска – 726540939,04 руб.; 
8) 2021 год – 728745516,17 руб.; 
- средства бюджета города Омска - 728745516,17 руб; 
9) 2022 год – 740637137,43 руб.; 
- средства бюджета города Омска – 740637137,43 руб; 
10) 2023 год – 736940447,24 руб.; 
- средства бюджета города Омска – 736940447,24 руб; 
11) 2024 год – 743510943,84 руб.; 
- средства бюджета города Омска – 743510943,84 руб. 
Объем бюджетного финансирования будет уточняться ежегодно при 

формировании и исполнении бюджета города Омска на соответствующий год 
исходя из возможностей бюджета города Омска, мониторинга эффективности 
мероприятий, предусмотренных подпрограммой.»; 



23 

10) приложение № 1 «Объем и источники финансирования 
муниципальной программы города Омска «Обеспечение населения доступным 
и комфортным жильем и коммунальными услугами, благоустройство 
территории городского округа» изложить в новой редакции согласно 
приложению № 1 к настоящему постановлению; 

11) приложение № 2 «Перечень мероприятий подпрограммы 
«Обеспечение населения доступным и комфортным жильем» муниципальной 
программы города Омска «Обеспечение населения доступным и комфортным 
жильем и коммунальными услугами, благоустройство территории городского 
округа» изложить в новой редакции согласно приложению № 2 к настоящему 
постановлению; 

12) приложение № 4 «Перечень мероприятий подпрограммы 
«Обеспечение жильем молодых семей в городе Омске» муниципальной 
программы города Омска «Обеспечение населения доступным и комфортным 
жильем и коммунальными услугами, благоустройство территории городского 
округа» изложить в новой редакции согласно приложению № 3 к настоящему 
постановлению; 

13) приложение № 5 «Перечень мероприятий подпрограммы 
«Переселение граждан из аварийного жилищного фонда» муниципальной 
программы города Омска «Обеспечение населения доступным и комфортным 
жильем и коммунальными услугами, благоустройство территории городского 
округа» изложить в новой редакции согласно приложению № 4 к настоящему 
постановлению; 

14) приложение № 6 «Перечень мероприятий подпрограммы 
«Обеспечение функционирования и развития объектов жилищно-
коммунального хозяйства, благоустройство и озеленение» муниципальной 
программы города Омска «Обеспечение населения доступным и комфортным 
жильем и коммунальными услугами, благоустройство территории городского 
округа» изложить в новой редакции согласно приложению № 5 к настоящему 
постановлению; 

15) дополнить приложением № 13 «Ожидаемые результаты реализации 
муниципальной программы города Омска «Обеспечение населения доступным 
и комфортным жильем и коммунальными услугами, благоустройство 
территории городского округа» согласно приложению № 6 к настоящему 
постановлению.  

2. Департаменту информационной политики Администрации города 
Омска опубликовать настоящее постановление в средствах массовой 
информации и разместить в сети «Интернет» на официальном сайте 
Администрации города Омска. 

 
 
 

Мэр города Омска                                                                    О.Н. Фадина 
 

 



Приложение № 6 
к постановлению Администрации города Омска 

от 30 января 2019 года № 66-п 
    

«Приложение № 13 
к муниципальной программе города Омска  

«Обеспечение населения доступным и комфортным 
 жильем и коммунальными услугами, благоустройство 

 территории городского округа»  
 
 

ОЖИДАЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ 
реализации муниципальной программы города Омска 

«Обеспечение населения доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами, 
благоустройство территории городского округа» 

 
№ 
п/п 

Ожидаемый результат 
реализации муниципальной 

программы города Омска (далее 
– муниципальная программа),  

подпрограммы 

Единица 
измерения 

 

Значение  
2017 

(факт) 
Годы реализации  

 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11  
Муниципальная программа «Обеспечение населения доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами, благоустройство территории городского 
округа» 

 

1 Доля населения, получившего 
жилые помещения и 
улучшившего жилищные 
условия, в общей численности 
населения, состоящего на учете в 
качестве нуждающихся в жилых 
помещения, предоставляемых по 
договорам социального найма 

процент 4,6 2,3 2,8 3,0 3,0 3,2 3,3 3,5  

2 Доля многоквартирных домов, в 
которых собственники 
помещений выбрали и 

процент  96,8 96,85 96,9 
 

96,95 97,00 97,05 97,10 97,15  



2 
 

№ 
п/п 

Ожидаемый результат 
реализации муниципальной 

программы города Омска (далее 
– муниципальная программа),  

подпрограммы 

Единица 
измерения 

 

Значение  
2017 

(факт) 
Годы реализации  

 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11  
реализуют один из способов 
управления многоквартирными 
домами, в общем числе 
многоквартирных домов, в 
которых собственники 
помещений должны выбрать 
способ управления 
многоквартирными домами 

3 Средняя обеспеченность 
населения зелеными 
насаждениями в расчете на 1 
человека 

 
 

кв. м 

 
 

111,8 
 

112,4 
 

114,3 
 

116,1 

 
 

118,0 

 
 

119,8 

 
 

121,7 

 
 

123,50 

 

Подпрограмма 1 «Обеспечение населения доступным и комфортным жильем»  
4 Соотношение количества 

граждан, состоящих на учете в 
качестве нуждающихся в 
улучшении жилищных условий в 
отчетном периоде, к уровню 
2017 года (в 2017 году 22326 
человек) 

процент 100 98,67 97,33 95,98 94,6 93,26 91,91 90,48  

5 Уровень фактического 
исполнения прогноза 
поступления доходов от 
распоряжения муниципальным 
жилищным фондом в бюджет 
города Омска 

процент 102 100 100 100 100 100 100 100  

6 Оценка качества финансового 
менеджмента, осуществляемого 
департаментом жилищной 
политики Администрации 
города Омска (за год, 
предшествующий отчетному) 

процент 80,36 =>80,00 =>80,00 =>80,00 =>80,00 =>80,00 =>80,00 =>80,00  

7 Общая площадь введенных в 
эксплуатацию многоквартирных 

кв. м − − 61400 44800 − − − −  



3 
 

№ 
п/п 

Ожидаемый результат 
реализации муниципальной 

программы города Омска (далее 
– муниципальная программа),  

подпрограммы 

Единица 
измерения 

 

Значение  
2017 

(факт) 
Годы реализации  

 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11  
жилых домов в микрорайоне 
«Прибрежный» (5 А) на левом 
берегу реки Иртыш 

Подпрограмма 3 «Обеспечение жильем молодых семей в городе Омске»  
8 Доля молодых семей, 

улучшивших жилищные 
условия, из числа граждан 
данной категории, получивших 
свидетельства о праве на 
предоставление социальной 
выплаты на приобретение 
(строительство) жилого 
помещения 

процент          0 100 100 100 100 100 100 100  

Подпрограмма 4 «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда»  
9 Соотношение общей площади 

аварийного жилищного фонда, 
расселенного в отчетном 
периоде, к общей площади 
аварийного жилищного фонда, 
признанного таковым в отчетном 
периоде 

процент 74 58 51 55 62 100 100 100 
 

 

Подпрограмма 5 «Обеспечение функционирования и развития объектов жилищно-коммунального хозяйства, благоустройство и озеленение»  
10 Доля уплаты взносов на 

капитальный ремонт общего 
имущества в многоквартирных 
домах, расположенных на 
территории города Омска, в доле 
муниципальных жилых 
помещений 

процент 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0  

11 Доля судебных решений об 
обязании Администрации города 
Омска произвести капитальный 
ремонт многоквартирных домов, 
по которым прекращено 

процент 6,3 7,6 10,8 13,8 16,8 19,8 22,8 25,7  



4 
 

№ 
п/п 

Ожидаемый результат 
реализации муниципальной 

программы города Омска (далее 
– муниципальная программа),  

подпрограммы 

Единица 
измерения 

 

Значение  
2017 

(факт) 
Годы реализации  

 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11  
исполнительное производство, 
от общего количества таких 
судебных решений 

12 Доля эксплуатируемых более 40 
лет многоквартирных домов, в 
которых не выбран способ 
управления многоквартирным 
домом и по которым 
управляющими организациями 
выполнены работы по 
подготовке к сезонной 
эксплуатации, от общего числа 
таких домов 

процент 100 100 100 100 100 100 100 100  

13 Доля многоквартирных домов, 
признанных в установленном 
порядке аварийными и 
подлежащими сносу или 
реконструкции, по которым 
выполнен текущий ремонт в 
целях устранения аварийных 
ситуаций, от общего числа таких 
домов, на которых возникли 
аварийные ситуации 

процент 100 100 100 100 100 100 100 100  

14 Доля привлеченного населения 
муниципального образования к 
работам по благоустройству, от 
общего числа жителей 

процент 30 30 31 33 35 36 38 40  

15 Доля закрытых, историко-
мемориальных кладбищ, на 
которых выполняются работы по 
содержанию 

процент 100         100 100 100 100 100 100 100  

16 Доля действующих 
осветительных приборов, 
работающих в вечернем и 

процент 96,9 95 95 95 95 95 95 95  



5 
 

№ 
п/п 

Ожидаемый результат 
реализации муниципальной 

программы города Омска (далее 
– муниципальная программа),  

подпрограммы 

Единица 
измерения 

 

Значение  
2017 

(факт) 
Годы реализации  

 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11  
ночном режимах  

17 Доля площади территорий, на 
которых проведена акарицидная 
обработка, от общей площади 
территорий, подлежащих 
акарицидной обработке 

процент 100        100 100 100 100 100 100 100  

18 Протяженность 
реконструированных 
(построенных) линий наружного 
освещения, инженерных сетей 
водоснабжения, канализации, 
электроснабжения и 
теплоснабжения на территории 
города Омска 

км 2,77 5,78 1,10 2,25 3,40 2,70 4,30 3,32  
 
 
 
 
» 

 



2014 2015 2016 2017 2018 2014 2015 2016 2017 2018
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17

Всего, в том числе: 645011868,87 266350918,10 90358360,36 72325343,16 104595819,26 111381427,99
1. Бюджет города Омска 642480294,90 264973285,50 89204418,99 72325343,16 104595819,26 111381427,99

2. Областной бюджет 890177,59 484417,08 405760,51 0,00 0,00 0,00

3. Средства Фонда 
содействия 
реформированию 
жилищно-коммунального 
хозяйства

1641396,38 893215,52 748180,86 0,00 0,00 0,00

Приложение № 5
к постановлению Администрации города Омска

Таблица 1
Перечень мероприятий на 2014 − 2018 годы

от 30 января 2019 года № 66-п

Задача муниципальной программы: организация капитального ремонта и ремонта многоквартирных домов, содействие повышению комфортности и безопасности проживания населения в многоквартирных домах

«Приложение № 6
к муниципальной программе города Омска

«Обеспечение населения доступным и комфортным
жильем и коммунальными услугами, благоустройство

Задача 1 подпрограммы 5: организация капитального ремонта и ремонта 
многоквартирных домов

и озеленение» муниципальной программы города Омска

в том числе по годам реализации подпрограммы

x x1 x x

территории городского округа»

объектов жилищно-коммунального хозяйства, благоустройство

Источник 
финансирования 

Наименование

«Обеспечение населения доступным и комфортным жильем

подпрограммы «Обеспечение функционирования и развития

№ п/п

Цель муниципальной программы города Омска: повышение доступности жилья и качества жилищного обеспечения населения, повышение качества и надежности предоставления жилищно-коммунальных услуг, повышение уровня благоустройства территорий города Омска

городского округа»

Целевые индикаторы реализации мероприятия подпрограммыУчастники муниципальной 
программы, ответственные за 

реализацию мероприятия 
подпрограммы

Всего                     на 
2014-2018 годы

Объем финансирования мероприятия подпрограммы, рублей

в том числе по годам реализации подпрограммы

ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ

и коммунальными услугами, благоустройство территории

Подпрограмма 5: «Обеспечение функционирования и развития объектов жилищно-коммунального хозяйства, благоустройство и озеленение»

Единица измерения

Задача муниципальной программы: развитие инженерной инфраструктуры

Наименование мероприятия 
подпрограммы муниципальной 

программы города Омска (далее – 
подпрограмма)

Задача муниципальной программы: обеспечение благоустройства, чистоты и порядка на территории города Омска

xxx



2

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17
Всего, в том числе: 579803631,16 202819043,45 88681997,30 72325343,16 104595819,26 111381427,99 Площадь отремонтированного 

муниципального жилищного 
фонда

кв.м 324,1 225,4 78,6 183,61 395,4

1. Бюджет города Омска Площадь муниципального 
жилищного фонда, в доле 
которого Администрацией города 
Омска уплачен взнос на 
капитальный ремонт общего 
имущества в многоквартирных 
домах, расположенных на 
территории города Омска

тыс. кв.м 569,8 460,7 377 359,2 337,9

Количество многоквартирных 
домов, на которых выполнены 
отдельные виды работ по 
капитальному ремонту в рамках 
исполнения судебных актов

ед. 55 17 16 15 26

Количество многоквартирных 
домов, подготовленных к 
сезонной эксплуатации за счет 
бюджета города Омска

ед. 8 - - - 15

Количество многоквартирных 
домов, признанных аварийными и 
подлежащими сносу или 
реконструкции, на которых 
выполнен текущий ремонт

ед. - - - - 12

Количество исполненных 
судебных актов путем 
перечисления финансовых средств

ед. - - 3 24 36

Всего, в том числе: 56174837,71 54498474,65 1676363,06 0,00 0,00 0,00

1. Бюджет города Омска 53643263,74 53120842,05 522421,69 0,00 0,00 0,00

2. Областной бюджет 890177,59 484417,08 405760,51 0,00 0,00 0,00

3. Средства Фонда 
содействия 
реформированию 
жилищно-коммунального 
хозяйства

1641396,38 893215,52 748180,86 0,00 0,00 0,00

Всего, в том числе: 9033400,00 9033400,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1. Бюджет города Омска 9033400,00 9033400,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Всего, в том числе: 488625,00 174500,00 175000,00 139125,00 0,00 0,00

1. Бюджет города Омска 488625,00 174500,00 175000,00 139125,00 0,00 0,00

Всего, в том числе: 488625,00 174500,00 175000,00 139125,00 0,00 0,00

1. Бюджет города Омска 488625,00 174500,00 175000,00 139125,00 0,00 0,00

Всего, в том числе: 2428303615,74 446485964,48 399028896,88 444224844,67 556892944,62 581670965,09

1. Бюджет города Омска 2420749794,48 446485964,48 399028896,88 444224844,67 549339123,36 581670965,09

2. Безвозмездные 
поступления от 
юридических лиц

7553821,26 7553821,26

Всего, в том числе: 779158982,29 129720721,06 91973772,77 135750927,00 219614979,38 202098582,08Благоустройство территории 
городского округа

Задача 3 подпрограммы 5: организация благоустройства, озеленения, 
обеспечение чистоты и порядка на территории городского округа

x

-

x

1 ---

-25

x

-25чел.

хxxx

x x x

ед.Количество услуг по 
регламентации процесса 
благоустройства

x

x

25

x

Прочие мероприятия по организации 
капитального ремонта 
многоквартирных домов

-ед.

ед. -

5342 -

3

Количество многоквартирных 
домов, по которым предоставлена 
информация о технических 
характеристиках конструктивных 
элементов и разработаны 
укрупненные сметные нормы на 
капитальный ремонт 

1.2

111381427,99

Количество лиц, осуществляющих 
управление многоквартирными 
домами либо имеющих намерение 
осуществлять такую деятельность, 
прошедших обучение по 
72–часовым программам

ДГХ

Количество многоквартирных 
домов, на которые перечислены 
денежные средства для 
проведения капитального ремонта 
общего имущества в соответствии 
с Федеральным законом «О Фонде 
содействия реформированию 
жилищно-коммунального 
хозяйства»

Обеспечение мероприятий по 
капитальному ремонту 
многоквартирных домов

ДГХ

Повышение уровня квалификации, 
организация обучения граждан в 
сфере управления 
многоквартирными домами

-ДГХ

104595819,26

xЗадача 2 подпрограммы 5: создание условий для повышения 
эффективности управления многоквартирными домами

-

319

-1.3

88681997,30579803631,16 202819043,45

Департамент городского хозяйства 
Администрации города Омска 
(далее – ДГХ)

2

2.1

72325343,16

-

1.1

3

3.1 ДГХ

Капитальный ремонт и ремонт 
многоквартирных домов



3

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17
Площадь территорий городского 
округа, на которых выполнены 
работы по благоустройству

тыс. кв.м 26587,5 26587,5 - - -

Площадь территории кв.м - - 26587500 26587500 26587500

Количество малых архитектурных 
форм (урны, скамейки, вазоны), в 
отношении которых реализуются 
мероприятия по содержанию

ед.  -  -  -  - 4726

Количество скульптурных 
памятников и мемориалов, в 
отношении которых реализуются 
мероприятия по содержанию

ед.  -  -  -  - 11

Протяженность устроенного 
(отремонтированного) 
поливочного водопровода

п.м.  -  -  -  - 1900

Площадь территории 
обслуживаемых закрытых, 
историко-мемориальных кладбищ, 
подлежащих содержанию

га 41,25 41,25 - - -

Площадь текущего содержания и 
ремонта кладбищ

кв.м - - 412442 412284 412284

Количество обслуживаемых 
инфоматов

ед. - - - - 5

Количество обслуживаемых 
фонтанов

ед. - - - - 10

Всего, в том числе: 859617969,85 156949097,00 148571315,99 157605946,34 195622124,84 200869485,68 Количество обслуживаемых 
светоточек для освещения 
городских территорий

ед. 27201 27961 27563 27563 28122

Количество установленных 
элементов светового оформления 
города

ед. - 131 178 - -

Количество подготовленных 
технических планов на линии 
наружного освещения

ед. - - 81 22 116

Всего, в том числе: 789526663,60 159816146,42 158483808,12 150867971,33 141655840,40 178702897,33 Площадь территорий городского 
округа, на которых выполнены 
работы по озеленению

га 1919,8 1919,8 - - -

Площадь текущего содержания и 
ремонта газонов, уборки тротуаров 
и дорожек в парках и скверах

кв.м - - 19198000 19198000 19198000

Количество объектов 
праздничного оформления 
временного и стационарного 
размещения в городской среде, 
установленных в рамках 
проведения городской выставки 
строительства, цветоводства и 
садоводства "Флора"участников 
городской 

ед. - - - - 43

Количество участников городской 
выставки зеленого строительства, 
цветоводства и садоводства 
«Флора»

ед. 200 200 223 200 200

Количество высаженных деревьев ед. 2662

150867971,33

156949097,00

159816146,42

148571315,99 157605946,34

1. Бюджет города Омска

  
 

859617969,85

135750927,00

195622124,84

141655840,40 178702897,33

200869485,68

789526663,60 158483808,12

2 -- --

129720721,06 91973772,77

ед.

212061158,12

7553821,26

202098582,08

Количество приобретенной 
специальной техники

771605161,031. Бюджет города Омска

7553821,262. Безвозмездные 
поступления от 
юридических лиц

3.2 ДГХ

1. Бюджет города Омска

Уличное освещение на территории 
городского округа

ДГХ3.3 Озеленение территории городского 
округа



4

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17
Количество приобретенной 
специальной техники

ед. - 7 - - -

Количество посадочного 
материала к празднованию Дня 
города Омска

тыс. ед. - - 1165 - -

Всего, в том числе: 1377491176,31 443771049,04 767863084,48 123455850,90 24596930,26 17804261,63

1. Бюджет города Омска 202209685,67 47862576,96 86981477,48 24964439,34 24596930,26 17804261,63

2. Областной бюджет 56907196,75 25605415,56 30881607,00 420174,19 0,00 0,00

3. Федеральный бюджет 1118374293,89 370303056,52 650000000,00 98071237,37 0,00 0,00

Всего, в том числе: 263211017,52 156263546,54 91851124,19 40,12 15096306,67 0,00

1. Бюджет города Омска 37159317,52 13109186,54 8953784,19 40,12 15096306,67 0,00

2. Областной бюджет 9972440,00 6458860,00 3513580,00 0,00 0,00 0,00

Количество исполненных 
судебных решений, решений 
налогового органа

ед. - - - 1 -

Всего, в том числе: 954985922,13 238477459,19 615273950,27 101234512,67 0,00 0,00

1. Бюджет города Омска 30429286,57 8284355,19 19401830,27 2743101,11 0,00 0,00

2. Областной бюджет 34202584,19 8526530,00 25255880,00 420174,19 0,00 0,00

3. Федеральный бюджет 890354051,37 221666574,00 570616240,00 98071237,37 0,00 0,00

Всего, в том числе: 492190,00 492190,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1. Бюджет города Омска 492190,00 492190,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Всего, в том числе: 900000,00 900000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1. Бюджет города Омска 900000,00 900000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Всего, в том числе: 100000,00 100000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1. Бюджет города Омска 100000,00 100000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Всего, в том числе: 10408489,94 10408489,94 0,00 0,00 0,00 0,00

1. Бюджет города Омска 10225,80 10225,80 0,00 0,00 0,00 0,00

2. Областной бюджет 311941,78 311941,78 0,00 0,00 0,00 0,00

3. Федеральный бюджет 10086322,36 10086322,36 0,00 0,00 0,00 0,00

Всего, в том числе: 49798695,34 150000,00 28559539,09 21089148,75 7,50 0,00

Количество введенных в 
эксплуатацию объектов 
инженерной инфраструктуры

ед. - 1 - - -

Своевременность расчетов по 
объекту капитального 
строительства

да/нет - - да да -

Всего, в том числе: 2879107,08 2879107,08 0,00 0,00 0,00 0,00

1. Бюджет города Омска 954233,14 954233,14 0,00 0,00 0,00 0,00

2. Областной бюджет 70213,78 70213,78 0,00 0,00 0,00 0,00

3. Федеральный бюджет 1854660,16 1854660,16 0,00 0,00 0,00 0,00

Всего, в том числе: 3816300,00 3816300,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1. Бюджет города Омска 3816300,00 3816300,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Всего, в том числе: 2331750,99 2237000,00 94750,99 0,00 0,00 0,00 --

-

-

--

x

-

5400

ед.

1718,26 --

-

-

0,4

1

-

-

1

-

-

--

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

100

-- -

-

x

-

1 - -

да/нет

x

3,6

-

-

x

0,00

0,35

да

0,00

x

1,2

-

км

136695500,003. Федеральный бюджет

-

км

   

Строительство внеплощадочных 
сетей в районе ул. Завертяева для 
комплексной застройки территории

216079260,00

Своевременность расчетов по 
объекту капитального 
строительства

x

-

11,19

x

0,00

-

ДС

Строительство инженерных сетей к 
индивидуальным жилым домам по 
ул. 21-я Амурская - ул. Завертяева

Наличие исполнительной 
геодезической съемки

Сооружения повторного 
использования промывных вод цеха 
ЛОВС г. Омска

ед.Наличие проектной документации

ед.

Реконструкция резервуара чистой 
воды № 4 на ЛОВС в Ленинском 
административном округе города 
Омска

4 Задача 4 подпрограммы 5: строительство и реконструкция объектов в 
сфере жилищно-коммунального хозяйства и благоустройства

Строительство закрытой ливневой 
канализации с очистными 
сооружениями вдоль ул. Завертяева

Департамент строительства 
Администрации города Омска 
(далее – ДС)

ДС

   

4.1

Наличие проектной документации

куб.м

ДС

4.2

ДС

4.3

79383760,00

Протяженность 
реконструированого 
(построенного) объекта

Протяженность реконструиро-
ванного (построенного) объекта

4.6

1. Бюджет города Омска 28559539,09150000,00

ДС

кВт

ДС %

4.4 Реконструкция дюкерного перехода 
водовода через р. Иртыш в створе 
набережной им. Тухачевского, 20А в 
городе Омске

4.5 ед.

Объем построенного резервуара

0,007,5049798695,34 21089148,75

4.7

ДС

Мощность построенного объекта

5Степень готовности проектной 
документации

1

1

Наличие проектной документации

ед.Наличие проектной документацииДС

4.8

4.9

ДССтроительство электрических 
распределительных сетей 10 кВ на 
территории города Омска. 
Строительство сетей 
электроснабжения массовой жилой 
застройки по бульвару Архитекторов

Строительство газовой котельной 
для обеспечения теплоснабжения 
социальных объектов в микрорайоне 
«Рябиновка»

Строительство сбросного коллектора 
очищенных стоков от площадки 
ОСК до р. Иртыш

4.10 Строительство подстанции 110/10 
кВ «Садовая» и КЛ-110 кВ 
(«Ульяновская» - «Садовая»)



5

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17
Наличие заключения эксперта по 
выбору земельного участка под 
строительство объекта

ед. - 1 - - -

Всего, в том числе: 665396,61 664982,87 413,74 0,00 0,00 0,00

Своевременность расчетов по 
объекту капитального 
строительства

да/нет - да - - -

Всего, в том числе: 2156130,80 2100000,00 56130,80 0,00 0,00 0,00

Своевременность расчетов по 
объекту капитального 
строительства

да/нет - да - - -

Всего, в том числе: 2100000,00 2100000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1. Бюджет города Омска 2100000,00 2100000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Всего, в том числе: 788400,00 788400,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1. Бюджет города Омска 788400,00 788400,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Всего, в том числе: 768300,00 768300,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1. Бюджет города Омска 768300,00 768300,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Всего, в том числе: 34189660,59 18991377,75 15198282,84 0,00 0,00 0,00 Наличие проектной документации ед. 5 - - - -

1. Бюджет города Омска 21839643,59 8753507,75 13086135,84 0,00 0,00 0,00

2. Областной бюджет 12350017,00 10237870,00 2112147,00 0,00 0,00 0,00

Всего, в том числе: 16730010,56 8627727,72 8102282,84 0,00 0,00 0,00 Наличие проектной документации ед. 1 - - - -

1. Бюджет города Омска 10532057,76 3860071,72 6671986,04 0,00 0,00 0,00

2. Областной бюджет 6197952,80 4767656,00 1430296,80 0,00 0,00 0,00

Всего, в том числе: 6394035,13 3748035,13 2646000,00 0,00 0,00 0,00 Наличие проектной документации ед. 1 - - - -

1. Бюджет города Омска 4055020,13 1738405,13 2316615,00 0,00 0,00 0,00

2. Областной бюджет 2339015,00 2009630,00 329385,00 0,00 0,00 0,00

Всего, в том числе: 3993131,53 2393131,53 1600000,00 0,00 0,00 0,00 Наличие проектной документации ед. 1 - - - -

1. Бюджет города Омска 2674331,13 1170003,53 1504327,60 0,00 0,00 0,00

2. Областной бюджет

Всего, в том числе: 2596453,28 1596453,28 1000000,00 0,00 0,00 0,00 Наличие проектной документации ед. 1 - - - -

-

---

-1 -

-

-

-

-

1. Бюджет города Омска 94750,992331750,99 0,00 0,002237000,00 0,00

Строительство инженерных сетей к 
микрорайону жилой застройки 
«Чередовый» (1-я очередь) в 
Ленинском АО г. Омска

Строительство инженерных сетей в 
новом жилом районе «Амурский» в                                
Центральном АО г. Омска

   
     

  

ДС

4.11 Строительство инженерных сетей и 
инженерных сооружений в 
микрорайоне «Прибрежный» в 
Кировском административном 
округе города Омска

4.12

1. Бюджет города Омска

1. Бюджет города Омска

ДС

ДС

0,00

4.16 Обеспечение объектами инженерной 
инфраструктуры кварталов 
земельных участков, 
предоставляемых семьям, имеющим 
трех и более детей, для 
строительства индивидуальных 
жилых домов, в том числе:

2100000,00 56130,80

4.15

2156130,80

4.14

4.13

-

ед.

ед.Наличие проектной документации

Наличие проектной документации ед.

Наличие проектной документации -

4.16.1 Обеспечение объектами инженерной 
инфраструктуры кварталов 
земельных участков, 
предоставляемых семьям, имеющим 
трех и более детей, для 
строительства индивидуальных 
жилых домов в районе ул. Маргелова 
и федеральной трассы М51 в 
Ленинском административном 
округе г. Омска

Строительство инженерных сетей к 
микрорайону жилой застройки 
«Победа» в Центральном АО г. 
Омска

Строительство инженерных сетей к 
микрорайону жилой застройки 
«Рябиновка» в Кировском АО г. 
Омска

0,00

ДС

665396,61

ДС

ДС

ДС

0,00

--1

-1 --

ед. -

ед.

0,00664982,87 413,74 0,00

Наличие проектной документации ед.

0,00

-

-

Наличие проектной документации

-ед.

Наличие положительного 
заключения государственной 
экспертизы проектной 
документации

Наличие положительного 
заключения государственной 
экспертизы проектной 
документации

-

1 -

- -

1

-

-

-

ед.

-5

-

1 --

1

Наличие положительного 
заключения государственной 
экспертизы проектной 
документации

ДС

0,00

ДС4.16.2

1318800,40

ДС

Обеспечение объектами инженерной 
инфраструктуры кварталов 
земельных участков, 
предоставляемых семьям, имеющим 
трех и более детей, для 
строительства индивидуальных 
жилых домов в районе ул. 
Кондратюка и ул. 5-я Широтная в 
Кировском административном 
округе г. Омска

Обеспечение объектами инженерной 
инфраструктуры кварталов 
земельных участков, 

   
     

  
    

       
   

4.16.4

4.16.3

0,0095672,40

Обеспечение объектами инженерной 
инфраструктуры кварталов 
земельных участков, 
предоставляемых семьям, имеющим 
трех и более детей, для 
строительства индивидуальных 
жилых домов в районе ул. Лобова в 
Ленинском административном 
округе г. Омска 1223128,00 0,00

- -Наличие положительного 
заключения государственной 
экспертизы проектной 
документации

ед. - 1 -



6

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17
1. Бюджет города Омска 1678648,98 770002,28 908646,70 0,00 0,00 0,00

2. Областной бюджет 917804,30 826451,00 91353,30 0,00 0,00 0,00

Всего, в том числе: 4476030,09 2626030,09 1850000,00 0,00 0,00 0,00 Наличие проектной документации ед. 1 - - - -

1. Бюджет города Омска 2899585,59 1215025,09 1684560,50 0,00 0,00 0,00

Наличие проектной документации ед. 9 8 - - -

Наличие межевого плана 
земельного участка

ед. - 1 1 - -

Наличие технического плана ед. - - 1 - -

Протяженность 
реконструированного 
(построенного) объекта

км 1,05 0,24 <*> - 2,77 5,78

Наличие положительного 
заключения государственной 
экспертизы проектной 
документации

ед. - - 1 3 -

Количество исполненных 
судебных решений, решений 
налогового органа

ед. - - - 1 -

Своевременность расчетов по 
объекту капитального 
строительства

да/нет - - - - да

Всего, в том числе: 2633895,67 2633895,67 0,00 0,00 0,00 0,00 Наличие проектной документации ед. 9 - - - -

1. Бюджет города Омска 2633895,67 2633895,67 0,00 0,00 0,00 0,00 Протяженность 
реконструированного 
(построенного) объекта

км 1,05 - - - -

Всего, в том числе: 28003,63 0,00 28003,63 0,00 0,00 0,00

1. Бюджет города Омска 28003,63 0,00 28003,63 0,00 0,00 0,00

Всего, в том числе: 16857227,18 0,00 1032475,20 0,00 753132,00 15071619,98 Наличие проектной документации ед. - 1 - - -

Количество исполненных 
судебных решений, решений 
налогового органа

ед. - - - 1 -

Протяженность 
реконструированного 
(построенного) объекта

км. - - - - 5,6

Всего, в том числе: 14924214,46 0,00 7273400,00 497063,00 7153751,46 0,00 Наличие проектной документации ед. - 1 - - -

Наличие положительного 
заключения государственной 
экспертизы проектной 
документации

ед. - - 1 - -

Протяженность 
реконструированного 
(построенного) объекта

км - - - 2,77 -

Всего, в том числе: 748616,08 0,00 748616,08 0,00 0,00 0,00

1. Бюджет города Омска 748616,08 0,00 748616,08 0,00 0,00 0,00

Всего, в том числе: 4788418,74 0,00 4518418,74 0,00 270000,00 0,00

1 -- -

ед.

ед.

-

-

-

1

-

-

--

-

1

-

-ед. - -

1

ед.

0,00 0,00

Наличие положительного 
заключения государственной 
экспертизы проектной 
документации

2. Областной бюджет 165439,501576444,50

ДСОбеспечение объектами инженерной 
инфраструктуры кварталов 
земельных участков, 
предоставляемых семьям, имеющим 
трех и более детей, для 
строительства индивидуальных 
жилых домов в районе ул. Молодова 
в Ленинском административном 
округе г. Омска

   
  

  
предоставляемых семьям, имеющим 
трех и более детей, для 
строительства индивидуальных 
жилых домов юго-западнее строения 
№ 20 по ул. Молодова в Ленинском 
административном округе г. Омска

16044066,09

Наличие межевого плана 
земельного участка

-

15071619,98

0,00

Наличие проектной документации

16044066,09

9500616,09

1132149,36

1132149,36

1411005,00

9500616,09

0,00

16828892,56

16828892,564.17

Строительство линий наружного 
освещения города Омска

4.17.3

Строительство линии наружного 
освещения по ул. Гризодубовой (на 
участке от дома № 7 до дома № 10)

Строительство линий наружного 
освещения города Омска, в том 
числе:

4.17.1

4.17.2

ДГХ

4.16.5

ДС, ДГХ <**>

4.17.6 Наличие проектной документации

0,00 1032475,20 753132,000,00

7153751,460,00

Всего, в том числе:

1. Бюджет города Омска 2633895,67

46139619,77

46139619,77

2633895,67

14924214,46

Строительство линии наружного 
освещения по ул. Потанина (на 
участке от ул. Учебная до ул. 9-я 
Линия)

ДС

1. Бюджет города Омска

4.17.4 Строительство линии наружного 
освещения города Омска по ул. 2-я 
Солнечная (на участке от ул. 
Волгоградская до поворота на РЭБ 
КАО г. Омска)

Строительство линии наружного 
освещения по Пушкинскому тракту

ДС

4.17.5

-

1. Бюджет города Омска 16857227,18

Строительство линии наружного 
освещения по ул. Барабинская (на 
участке от ул. Кирова до ул. Полевая)

ДС

ДС

ДС

- -

497063,007273400,00

Наличие положительного 
заключения государственной 
экспертизы проектной 
документации

ед. - 1



7

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17

Наличие положительного 
заключения государственной 
экспертизы проектной 
документации

ед. - - - 1 -

Всего, в том числе: 1957446,11 0,00 755000,00 0,00 230000,00 972446,11

Протяженность 
реконструированного 
(построенного) объекта

км. - - - - 0,18

Наличие положительного 
заключения государственной 
экспертизы проектной 
документации

ед. - - - 1 -

Своевременность расчетов по 
объекту капитального 
строительства

да/нет - - - - да

Всего, в том числе: 1999400,00 0,00 1719400,00 70000,00 210000,00 0,00 Наличие проектной документации ед. - 1 - - -

Протяженность 
реконструированного 
(построенного) объекта

км - 0,24 <*> - - -

Наличие технического плана ед. - - 1 - -

Своевременность расчетов по 
объекту капитального 
строительства

да/нет - - - да -

Всего, в том числе: 1939150,39 0,00 490331,40 565086,36 883732,63 0,00 Наличие проектной документации ед. - 1 - - -

Наличие межевого плана 
земельного участка

ед. - - 1 - -

Наличие положительного 
заключения государственной 
экспертизы проектной 
документации

ед. - - - 1 -

Всего, в том числе: 263247,51 0,00 263247,51 0,00 0,00 0,00

1. Бюджет города Омска 263247,51 0,00 263247,51 0,00 0,00 0,00

Всего, в том числе: 1760195,54 0,00 0,00 0,00 0,00 1760195,54

1. Бюджет города Омска 1760195,54 0,00 0,00 0,00 0,00 1760195,54

Всего, в том числе: 70219456,37 70203056,37 0,00 0,00 0,00 16400,00

1. Бюджет города Омска 70219456,37 70203056,37 0,00 0,00 0,00 16400,00

Всего, в том числе: 26761585,37 26761585,37 0,00 0,00 0,00 0,00

1. Бюджет города Омска 26761585,37 26761585,37 0,00 0,00 0,00 0,00

Всего, в том числе: 43441471,00 43441471,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1. Бюджет города Омска 43441471,00 43441471,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Всего, в том числе: 16400,00 0,00 0,00 0,00 0,00 16400,00

1. Бюджет города Омска 16400,00 0,00 0,00 0,00 0,00 16400,00

Всего, в том числе:

448391,18 0,00 0,00 0,00 0,00 448391,18

- - 1

4.17.9

-1 --

1

ДСРеконструкция ливневой 
канализации со строительством 
локальных очистных сооружений на 
водовыпуске в створе улицы 
Б.Хмельницкого к западу от 
автодорожного моста через реку Омь

6

Задача 5 подпрограммы 5: содействие развитию инженерной 
инфраструктуры

Задача 6 подпрограммы 5: организация ритуальных услуг

ДГХ

ДГХ

x

ед.

-

x

-- -

Строительство линии наружного 
освещения на участке дороги вдоль 
улицы 7-я Ремесленная в границах 
территории, относящейся к БОУ г. 
Омска «Средняя 
общеобразовательная школа № 13 
имени А.С. Пушкина»

4.17.7

4.17.8

ДС

Строительство линии наружного 
освещения по ул. 9-я Любинская

ДС

ДС

4.18

4.17.10

Организация теплоснабжения в пос. 
Степной

5

5.1 Разработка схем водоснабжения и 
водоотведения

5.2

5.3

x x x

100

xx x

Удельный вес своевременно 
оплаченых судебных актов и 
мировых соглашений

%  -

--

x

-

 -  - -

-

x

- -

230000,00

-

x

Наличие проектной документации ед. - -

-Наличие проектной документации

70000,001719400,001999400,00 210000,00

883732,63

0,00

  

2ед.

0,00

1. Бюджет города Омска 755000,00

0,004518418,74

   
     

       

1

x

Наличие схем водоснабжения и 
водоотведения в городе Омске

Количество мероприятий по 
организации теплоснабжения в 
пос. Степной

xx

0,00

0,00

ед.

ед.

972446,11

Наличие проектной документации -

0,00

4788418,74 0,00

1. Бюджет города Омска

270000,00

490331,401. Бюджет города Омска 565086,36

1. Бюджет города Омска

0,00

Оплата судебных актов и мировых 
соглашений

ДГХ

Строительство линии наружного 
освещения по Красному переулку

1939150,39

Строительство линии наружного 
освещения вдоль проезда от жилого 
дома № 6/2 по ул. Калинина до ул. 
Чайковского (в сторону ул. 8-я 
Пролетарская)

ДС

1957446,11 0,00



8

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17
1. Бюджет города Омска 448391,18 0,00 0,00 0,00 0,00 448391,18

Всего, в том числе: 448391,18 0,00 0,00 0,00 0,00 448391,18

1. Бюджет города Омска 448391,18 0,00 0,00 0,00 0,00 448391,18

Всего, в том числе:
7666750,00 0,00 0,00 0,00 0,00 7666750,00

1. Бюджет города Омска 7666750,00 0,00 0,00 0,00 0,00 7666750,00

Всего, в том числе: 7666750,00 0,00 0,00 0,00 0,00 7666750,00

1. Бюджет города Омска 7666750,00 0,00 0,00 0,00 0,00 7666750,00

Всего, в том числе: 4529629883,47 1226985487,99 1257425341,72 640145163,73 686085694,14 718988195,89

1. Бюджет города Омска 3344262997,60 829699383,31 575389793,35 541653752,17 678531872,88 718988195,89

2. Областной бюджет 57797374,34 26089832,64 31287367,51 420174,19 0,00 0,00

3. Федеральный бюджет 1118374293,89 370303056,52 650000000,00 98071237,37 0,00 0,00

4. Средства Фонда 
содействия 
реформированию 
жилищно-коммунального 
хозяйства

1641396,38 893215,52 748180,86 0,00 0,00 0,00

5. Безвозмездные 
поступления от 
юридических лиц

7553821,26 0,00 0,00 0,00 7553821,26 0,00

6.1 Возмещение части стоимости услуг, 
предоставляемых согласно 
гарантированному перечню услуг по 
погребению

      

ДГХ

x

<**> – ДГХ – ответственный за реализацию мероприятия подпрограммы в 2014 году, ДС – ответственный за реализацию 
мероприятия подпрограммы с 2015 года.

x

- -

x

ДГХ -Количество многоквартирных 
домов, на которых выполнены 
аварийно-восстанови-тельные 
работы

ед.

<*> – данные уточняются проектно-изыскательскими работами;

xИтого по подпрограмме 5 муниципальной программы x x

7

-

xx

7.1 Аварийно-восстановительные 
работы многоквартирных домов

x

ед.

Задача 6 подпрограммы 5: Организация аварийно-восстановительных 
работ  многоквартирных домов

x

1-

x x xx

--Количество погребений, 
произведенных согласно 
гарантированному перечню 

- 121


	66-п
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ОМСКА
	от 30 января 2019 года № 66-п
	- абзацы пятый – седьмой изложить в следующей редакции:
	«На учете в Администрации города Омска на 1 января 2018 года состоит 22029 семей омичей, из которых были приняты на учет:
	- до 1 марта 2005 года – 15506 семей;
	- после 1 марта 2005 года – 5852 семьи, признанные малоимущими, и 671 семья – иные категории граждан.»;

	а) абзац семнадцатый раздела 1 «Характеристика сферы социально-экономического развития города Омска, в рамках которой предполагается реализация подпрограммы» после слов «открытого акционерного общества «Омскэлектро»» дополнить словами «(с 2015 года – ...
	б) в разделе 2 «Срок реализации подпрограммы» цифры «2020» заменить цифрами «2024»;

	прил 6 к 66-п
	Приложение № 6
	к постановлению Администрации города Омска
	от 30 января 2019 года № 66-п
	«Приложение № 13
	к муниципальной программе города Омска
	«Обеспечение населения доступным и комфортным
	жильем и коммунальными услугами, благоустройство
	территории городского округа»

	прил к 66-п
	пп 5


